
REGISTRO GENERALE N. 99 del 09/05/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 99 del 09/05/2019 

DETERMINAZIONE N. 19 del 09/05/2019 
PROPOSTA N. 150 del 06/05/2019 
 
OGGETTO: Indizione del Bando Pubblico “La Famiglia Cresce”: Sostegno Economico a favore di Nuclei 

Familiari Numerosi – Annualita’ 2019 – Deliberazione di Giunta Regionale Ras N. 8/64 del 
19/02/2019. Approvazione dell’Avviso e della Modulistica. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/64 del 19 febbraio 2019 che destinava, 

per l’annualità 2019, €. 3.720.000,00 del FNPS di cui €. 1.735.313,00 sul FNPS 2018 e €. 

1.984.687,00 sul FNPS 2017 all’intervento “La famiglia cresce” per attuare interventi di supporto 

economico alle famiglie numerose; 

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione di Giunta Regionale si fissavano le seguenti linee 

programmatiche: 

- Stabilire nella misura di €. 160,00 il beneficio riconoscibile a ciascun figlio fiscalmente a 

carico e di età non superiore a 25 anni, appartenente ad un nucleo familiare numeroso 

(con quattro o più figli) e con un reddito ISEE non superiore a €. 30.000,00; 

- Gestione dell’intervento tramite gli ambiti PLUS e i comuni secondo le direttive allegate alla 

deliberazione medesima; 

CONSIDERATO che le direttive allegate alla suddetta deliberazione di GR n. 8/64 del 19 febbraio 

2019 disponevano che le risorse per l’attuazione dell’intervento di cui trattasi venissero trasferite 

agli ambiti PLUS con le seguenti modalità: 

- Una prima quota pari al 45% dello stanziamento complessivo, calcolata sulla base 

dell’incidenza del numero dei nuclei familiari numerosi di ciascun ambito PLUS sul totale 

regionale prevedendo per l’ambito PLUS di riferimento la somma di €. 88.963,96; 

- Una seconda quota del finanziamento a seguito della comunicazione alla Regione degli esiti 

delle graduatorie d’ambito approvate e qualora le risorse trasferite con l’acconto non 

fossero sufficienti a coprire l’intero fabbisogno per un totale complessivo di €. 197.697,69. 

DATO ATTO CHE con determinazione RAS della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 5168 

Rep. N. 97 del 27/03/2013 si assumeva l’impegno di spesa per complessivi €. 1.674.000,00 a favore 

degli ambiti PLUS di cui €. 88.963,96 a favore dell’ambito PLUS di Olbia; 

VISTO l’allegato alla deliberazione di GR n. 8/64 del 19/02/2019 nel quale si dispone che le risorse 

verranno erogate ai nuclei familiari aventi diritto direttamente dagli enti gestori degli ambiti PLUS 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 99 del 09/05/2019 

o tramite i comuni a seguito della pubblicazione delle graduatorie d’ambito e che per tale fine le 

risorse trasferite dalla Regione con il primo acconto saranno immediatamente spendibili; 

RILEVATO CHE Attraverso l’Intervento “La famiglia cresce” si vuole garantire un utile supporto ai 

nuclei familiari numerosi in quanto maggiormente esposti al disagio e all’esclusione sociale; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’indizione dell’Avviso pubblico mirato a consentire la 

presentazione delle domande di ammissione all’intervento “La famiglia cresce”; 

RITENUTO quindi di dover approvare i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto:  

- “Avviso pubblico” (Allegato A) 

- “Modulo di domanda ” (Allegato B) 

DATO ATTO che nella predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 8/64 del 19/02/2019 si 

prevede il termine del 31/05/2019 entro il quale i Comuni devono adempiere a tale bando e 

trasmettere la graduatoria all’ambito PLUS di appartenenza 

DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento di cui trattasi si trova depositata agli 

atti d’ufficio; 

VISTI: 

- il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

  

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. Di richiamare la narrativa in premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di procedere all’approvazione ed indizione dell’Avviso pubblico (Allegato A) per la presentazione 

delle domande di ammissione all’intervento “La famiglia cresce”, nonché all’approvazione del 

relativo Modulo di domanda (Allegato B). 

3. Di dare atto che le risorse verranno erogate ai nuclei familiari aventi diritto direttamente dagli 

enti gestori degli ambiti PLUS o tramite i comuni a seguito della pubblicazione delle graduatorie 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 99 del 09/05/2019 

d’ambito e che per tale fine le risorse trasferite dalla Regione con il primo acconto saranno 

immediatamente spendibili; 

4. Di provvedere alla pubblicazione di tutti gli atti relativi: 

­ Avviso pubblico” (Allegato A) 

­ “Modulo di domanda ” (Allegato B) 

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

6. Di trasmettere il presente atto al settore preposto alla pubblicazione all’Albo pretorio on line 

del comune. 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Budoni, lì 09/05/2019 IL DIRIGENTE 

  MACCIONI  MASSIMO  


